
A'l'llOMO 
l''rc) • '' 

r n 
I 

1n I' 
Via Aurora n.1 - 89050 GAMBA RIE di S. Stefano in Aspromonte (RC) 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n° 17 del 04/12/2014 

te 
K_,..,. ..,,,;H" V-.G ... ..11o • 

... .. 
D.G.P.llM 

OGGETTO: CORREZIONE ERRORE MATERIALE DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE N°14 
DEL 01/12/2014 

!;anno Duemilaquattordici il giorno quattro del mese di Dicembre nella sede dell'Ente 
Parco Nazionale dell'Aspromonte sita in Via Aurora, 1 - Gambarie di S. Stefano in Asp romonte; 

Con l'assis tenza della Direzione Generale dell'Ente; 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 "Legge quadro sulle aree protette" e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. del 14/1/1994 di istituzione del Parco Nazionale dell'Aspromonte, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 73 del 29/3/1994; 
Visto il Decreto de l Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DEC/MIN/198 
del 21 giugno 2013, con il quale lo scrivente è sta to nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale 
dell'Aspromonte; 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 20J 3, adottato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n°2 del 08/01/2013 ed approvato dai dicasteri competenti; 
Vista la delibera del Presidente n°08/2014 avente per oggetto "Art.40 comma 4 DPR 97/2003 -
Variazione residui attivi e passivi"; 
Visto il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2013 approvato con decreto del Presidente 
n °06/2014; 
Recepiti il parere favorevole del Colleg io dei Revisori de i Conti espresso con verbale n°39 del 
09/07/2014 ed il parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco con deliberazione n°2 nella 
seduta del 30/06/2016 sul decreto del Presidente n°06/2014; 
Dato atto che con nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela e del Territorio e de l Mare 
prot.n°0022027/PNM del 30/10/2014 venivano richiesti chiarimenti e rettifiche di alcune voci dello 
Stato Patrimoniale e del Conto Economico quali allegati al Rendiconto Generale 2013; 
Considerato che con i decre ti n. 11 del 12/11/14 e n°14 del 01/12/2014 venivano approva ti i nuovi 
prospetti dello sta to patrimoniale e del conto economico e la correlata nota integrativa re ttificata; 
Preso atto che nel conto economico 2013 approvato con decreto n°14 del 01/12/2014 per mero errore 
materiale sono stati riportate le quote di ammortamento preceden ti alla correzione effettuata con 
decreto n°ll/2014 ed un'imprecisa rettifica finanziaria per errori esercizi precedenti; 
Dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti risu lta scaduto in data 31/10/2014 anche per quanto 
concerne il periodo di prorogatio; 
Visti, altresì: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n°97 del 20 Febbraio 2003; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il bilancio di previsione 2014 adottato con decreto del Presidente n°16/2013 ed approvato dai 

competenti organi di controllo: 
• lo Statuto de ll'Ente; 

Repubblica Camen· 

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC. 

–    321    –



• il D. lgs 165/2001 "Norme generali sull 'o rdinamento de l lavoro a lla d ipendenze del le 
amminis traz ion i pubbliche"; 

DECRETA 

1. Di approvare la sovrastante narrati va che è parte integrante del presente provvedimento 
2. Di approvare la correzione al Conto Economico, alla nota integrativa ne ll a sola parte concernente 

il conto economico e la situazione patrimoniale ed al quad ro di riclass ifica zione dei risu ltati 
econom ici allegati al Rendiconto Generale 2013 approvato con decreto n°14/2014; 

3. Di allegare a l presente atto, i prospett i suindicati, con le modifiche u lte riormente integrate, per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, pe r l'attività di vig ilanza a l Ministero de l!' Ambiente e 
della Tute la del Territorio e de l Mare, al Ministero dell 'Economia e delle Finanze ed alla Corte dei 
Conti; 

5. Di dichiarare il presente atto immedia tamente esecutivo, al fine di consentire agli Organi di 
Vig ilanza un corretto esame degli elabo rati, così come ulteriormente integrati. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore 
(Tommaso Tedesco) 

Il Presidente . 

M 

Repubblica Camen· 

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC. 

–    322    –



,;· 

ASl' l(OMON;[' 
l'•tt"O N.vion•lf" Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte 

2 CONTO ECONOMICO 2013 
(ulteriore integrazione decreti n °11-2014 e n°14-2014) 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario ed Economato 

(Dott.ssa Federica Cuzzola) 

. ._,(: .\·. () 

( ···, .f( . .. .... . .. , ..... ·. ·:: ...... 
QAca_ G't,wW 0.. I Q 

v> ,-
'<". .... ..... o ,,,,,_.., ..... . 
.. .., . _:;· . ?"' 

..L..-.t.d"sF..A...... 
• ..v.1'-

D.G.P..N.M 

Il Direttore 
(arch. Tommaso Tedesco) 

via Aurora n. 1 - Gambarie 89050 S. Stefano in Aspromonte - tcl 0965.743281 fax: 0965.743026 - e mail in fo.posta@parcoaspromonte.gov.it epna@pec.parcoaspromonte.gov.it 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    323    –



ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ASPROMONTE 
CONTO ECONOMICO 2013 

ANNO 2013 ANNO 2012 
PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi* 2.269,00 3.013,00 
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione 
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5)Atri ricavi e proventi, con separata indicazioni dei contributi di competenza dell'esercizio 2.590.367,00 3.617.714,00 

Totale valore della produzione (A) 2.592.636 00 3.620.727 00 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6) per materie prime, sussid iarie, consumo e merci** 
7) per servizi** 1.404.961 ,00 720.904,00 
8) per qodimento beni di terzi** 41.474,00 35.845,00 
9) per il personale** 

a) salari e stipendi 745.573,00 707.294,00 
b) oneri sociali 141 .687,00 131.404,00 
c) trattamento di fine rapporto 39.217,00 38.271,00 
d) trattamento di quiescenza e simili 
e) altri costi 30.595,00 25.921,00 

1 O) ammortamenti e svalutazioni 
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 17.407,00 21.763,00 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 77.038,00 92.151,00 
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12) accantonamenti per rischi 
13) accantonamento di fondi per oneri 
14) oneri diversi di gestione 316.389,00 1.025.105,00 

Totale Costi (B) 2.814.341,00 2. 798.658,00 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-8) -221. 705,00 822.069,00 
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI /.. 
15) proventi da partecipazioni I 
16) altri proventi finanziari I 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nellle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni o_\ 
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

17) interessi e altri oneri finanziari 6.522,00 6.525,00 
17 -bis) utili e perdite su cambi 

r 

-

-. 
,,. 

;: 

-Yc 

''--"" C.4J 
_,. . / 

/ 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    324    –



ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ASPROMONTE 
CONTO ECONOMICO 2013 

ANNO 2013 
PARZIALI 

Tota le proventi ed oneri finanziari (1 5+16-17) 
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
18) rivalutazioni: 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

18-bis) rettifiche finanziarie per errori esercizi precedenti -1.003. 799,00 
19) svalutazioni: 

a) di partecipazion i 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

Totale rettifiche di valore 
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili 
al n. 5) 
21) Oneri straordinari , con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti 
contabili non sono iscrivibili al n. 14 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui 
23) Sopravven ienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dal la gestione dei residui 

Totale delle partite straordinarie 

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) 

Imposte de/l'esercizio 
Avanzo/DisavanzolPareaaio economico 

•entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett. c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria): lett. d) 

•• uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett. d) 

1.347.020,00 

340.802,00 
798.715,00 
345.359,00 

70.713,00 

/ 

TOTALI 
-6.522,00 

-1. 003. 799, 00 

1.459.57 4,00 

227.548,00 

156.835,00 

ANNO 2012 
PARZIALI TOTALI 

-6.525,00 

2.810,0000 

918.070,00 
26.895,00 

893.985,00 

1. 709.529,00 

77.747,00 
1.631. 782,00 

J 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    325    –



ALLEGATO I 2 
(prè\ isto dal t'ari. -11 . comma I) 

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTA TI ECONOMICI 

ANNON ANNO N- 1 +o -

2013 2012 

A. RICAVI 2.592.636,00 3.620.727,00 -1.028.091,00 

Variazione delle rimanenze di prodotti in 

corso di lavorazione, semilavorati e fi niti 0,00 0,00 0,00 
lavorazioni in corso su ordinazione 

H. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA" 2.592.636,00 3.620.727,00 

Consumi di materie prime e servizi esterni 1 . 446 . 435,00 756 . 749,00 689 . 686,00 

C. VALORE AGGIUNTO 4.039.071,00 4.377.476,00 

Costo dcl lavoro 957 . 072,00 902 . 890,00 54 . 182,00 

D. MARG INE OPERATIVO LORDO 189.129,00 1.961.088,00 

Ammortamenti 94 .445,00 113 . 914' 00 - 19.469,00 

Stanziamenti a fondi r ischi ed oneri 0,00 0,00 0,00 

Saldo proventi ed oneri diversi 316 . 389,00 1 . 025 . 105,00 -708 . 716,00 

E. RISULTATO OPERATIVO -221.705 , 00 822.069,00 

Proventi cd oneri f inanziari -6 . 522,00 -6 . S2S,OO 3,00 
Rettifiche di valore di attività finanziarie - 1.003 . 799,00 0 , 00 - 1 . 00 3.799,00 

F. RIS ULTATO PRIMA DEI COMPONENTI 
-1.232.026,00 815.544,00 

STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE 

Proventi ed oneri straordinari 1.459 . 574 , 00 893 . 985,00 565 . 589 , 00 

G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 227.548 ,00 1.709.529,00 

Imposte di esercizio 70 . 713,00 75 .604,00 -4 .891,00 

H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO 
156.835,00 1.633.925,00 

DEL PERIODO 

Repubblica Camen· 

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC. 

–    326    –



, , ..,.. 
-

ASP l(QMON;;:... 
f 1111rco Na.rlon•t<" Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte ..L......-Sl'..A... 

.t.e .v:x;..._ • .v.L. 
D.G.P.H ,H 

4 INTEGRAZIONE NOTA INTEGRATIVA 
(ulteriore integrazione decreti n°11-2014 e n°14-2014) 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario ed Economato 

(Dott.ssa Cuzzola Federica) 

Il Direttore 
(arch. Tommaso Tedesco) 

-= v<i'l_ 

via Aurora n. 1 - Gambarie 89050 S. Stefano in Aspromonte - te! 0965.743281 fax: 0965.743026 - e mail info.posta@parcoaspromontc.gov.it epna@pec.parcoaspromonte.gov.it 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    327    –



ENTE PARCO NAZIONALE DELL' ASPROMONTE 
Via Aurora - 89050 Gambarie di S. Stefano in Aspromonte 

INTEGRAZIONE NOTA INTEGRATIVA 

IL CONTO ECONOMICO 

Passando all'analisi delle voci del 2013 si delinea il quadro che segue 

Il Conto Economico redatto ai sensi dell'art.46 del regolamento di contabilità, accompagnato da un quadro di riclassificazione, evidenzia un 
avanzo economico di € 156.835. Detto importo scaturisce dagli accertamenti e dagli impegni del conto del bilancio, dalle insussistenze e 
sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e dagli elementi economici non rilevati nel rendiconto finanziario che modificano la 
consistenza patrimoniale. 

Detto avanzo economico scaturisce dal risultato della gestione caratteristica ovvero risultato operativo negativo di € 228.227 (dato da € 

221.705 + 6.522,00), al quale va aggiunta la rettifica di valore d i attività finanziarie di € - 1.003.799,00 relativa ad errori esercizi precedenti ed 
aggiunto algebricamente il risultato delle partite straordinarie di € 1.459.574,00 e sottratto il totale delle imposte sostenute nell'esercizio di € 
70.713,00. 

A) Il valore della produzione di cui ai punti 1) e 5) di complessivi € 2.592.636 ed è dato da:€ 2.473.599 di contributo ordinario del Ministero 
dell'Ambiente, € 100.800,00 contributi regionali, € 12.768 quali recuperi e rimborsi diversi, € 3.200,00 quali fitti attivi ed € 2.269 proventi e 
ricavi della vendita di prodotti e il suddetto totale coincide con gli accertamenti di parte corrente del rendiconto finanziario. 

B) I costi della produzione ammontano ad€ 2.814.341 di cui ai punti 7) 8) 9) 10) e14) del conto economico. 

Nello specifico: 
Costi per servizi per€ 1.404.961,00 
Costi per il godimento beni di terzi per€ 41.474,00 

Costi per il personale per€ 957.072 così suddivisi:€ 745.573 per salari e stipendi, € 141.687,00 per oneri socia li, € 39.217,00 per quota 2013 TFR ed 
altri costi€ 30.595,00; 
Ammortamenti per complessivi € 94.445,00 si riferiscono 
materiali e immateriali iscritte nel patrimonio dell'Ente; 

di ammortamento delle immobilizzazioni 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    328    –



C ) Proventi e oneri finanziari per - € 6.522,00 

Corrispondono ad interessi ed altri oneri finanziari dell'esercizio 2013 per - € 6.522,00; 

il) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

Corrispondono a rettifiche finanziarie per errori esercizi precedenti per€ - 1.003.799,00 ottenuti dalla differenza tra l'iscrizione di proven ti 
straordinari per € 1.344.601,00 di cui al punto 20 lett. E), ed € 340.802,00 punto 21 lett. E), quali oneri straordinari ottenuti diminuendo 
dello stesso importo le immobilizzazioni in corso e accon ti per rettifiche di riporto ann i precedenti. 

E) I Proventi e oneri straordinari per€ 1.459.574,00 così suddivisi: 
Punto 20 l'importo di € 1.347.020,00 è pari a € 2.419,00 pari alla plusvalenza da alienazione di autovettura di proprietà dell'ente 
completamente ammortizzata ceduta nel 2013, ed€ 1.344.601,00 pari a l provento straordinario realizzato diminuendo d i uguale importo i 
conferimenti del passivo dello stato patrimoniale per rettifica errori di riporto esercizi pregressi; 

Punto 21 l'importo di€ 340.802,00 sono oneri straordinari ottenuti diminuendo dello stesso importo le immobilizzazioni in corso e acconti 
per rettifiche di riporto anni precedenti. 

In seguito a ricezione nota del Ministero dell'Ambiente n . 0022027/PNM del 30.10.2014, si è proceduto a rettificare il punto 22 del CE/2013, per 
come corrispondente a quanto riportato nel rendiconto finanziario gestionale a pag.21. 
Punto 22 l'importo di € 798.715,00 di cui € 744.348,42 si riferiscono al riaccertamento dei residui passivi e trovano riscontro nel rendiconto 
finanziario nelle variazione dei residui ed€ 54.367 relativi ad una rettifica operata sul fondo TFR in quanto riportava degli erronei accantonamenti 
relativi ad annualità pregresse; si p recisa che il dato presente nella delibera n.80/2014 di riaccertamento al 31.12.2013 ha erroneamente riportato il 
data di € 769.759,25 corrispondente ad € 744.348,42 a titolo di residui anni pregressi eliminati ed € 25.410,83 riferiti a storni di impegni di 
competenza 2013 effettuati nel corso dell'esercizio. 
Punto 23 l' importo di € 345.359 si riferisce al riaccertamento dei residui attivi e trova riscontro nel rendiconto finanziario nelle variazione dei 
residui. 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE€ 227.548 (A-B -C+E) 

SITUAZIONE DOPO IMPOSTE D'ESERCIZIO€ 156.835,00 PARI ALL'AVANZO ECONOMICO ·a 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    329    –



SITUAZIONE PATRIMONIALE 

La Situazione Patrimoniale evidenzia la consistenza degli elementi patrim oniali attivi e passivi, all'inizio e al termine dell 'esercizio. Si 
specificano, di seguito le variazioni intervenute nelle varie poste. 
ATTIVITA' 
Per quanto riguarda le voci relative alle immobilizzazioni immateriali e ma teriali sono state riportate al netto dei relativi fond i di ammortamento. 
Le stesse hanno subito nell'esercizio delle variazioni in aumento e in diminuzione per come riportato nel prospetto come di seguito dettagliato: 

I. Immobilizzazioni immateriali 
1) Costi d'impianto e di ampliamento 

2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 
(Strumenti di pianificazione) 

3) Diritti di breve tto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere di ingegno 

4) Concessione, licenze, marchi e diritti simili 

5) Avviamento 

6) Imm obilizzazioni in corso e acconti 
7) manutenzione straordinaria e migliorie su 

beni di terzi 
8) Interventi su sentie ri 

9) Sistema di biomonitoraggio 

10) Altri costi pluriennal i su beni di terzi 
TOTALE 

2012 Incrementi 

11.840 30.443 

1.006.836 73.351 

95.885 6.934 

1.114.561 110.727 

Decrementi 
Per 

Ammortamenti 
e/o storno 

conferimenti 

10.807 

16.592 

208 

Risultanze finali 

31.476 

1.063.595 

102.611 

2l..60'Z._ I 1.197.682 
\o'·' ' o 

r·':. . -?tl' 
,µ____ '"f'C•• ;o 

1·· /7D ..... o 

-- J' p 
' . ,r• -·- "> "-- -7 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    330    –



Decrementi 
Per 

Ammortamenti 
e/o storno 

IL Immobilizzazioni materiali 2012 Incrementi conferimenti Risultanze finali 

1) Terreni e fabbricati 985.361 1.903 26.886 960.378 
2) Impianti e macchinari 57.449 33.016 28.512 61.953 

3) Attrezzature industriali e commerciali 1.089 1.089 o 
4) Automezzi e motomezzi 38.323 16.640 21.683 
5) Immobilizzazioni in corso e acconti 4.280.775 437.169 3.843.606 
6) Diritti reali di godimento 
7) Altri beni 4.154 20.000 5.000 19.154 

TOTALE 5.366.062 56.008 515.296 4.906.774 
Per le immobilizzazioni immateriali e materiali i valori al 31/12/2013, per come riportati nella colonna finale dei due prospe tti precedenti, sono stati 
ottenuti, aggiungendo alla consistenza iniziale le acquisizioni effettuate nell'esercizio (si veda il pagato di parte capitale) e sottraendo poi le 
relative quote di ammortamento annuali e per le opere finanziate interamente con i conferimenti, avendo l'ente scelto come metodo di 
contabilizzazione quello del costo netto, il valore delle relative immobilizzazioni iscritte nell'attivo è stato interamente decurtato dallo stesso a 
fronte di una pari riduzione del conferimento nel passivo. 
N elio specifico si precisa quanto segue: 

IL TOTALE DELLE IMMOBILIZZAZIONI E' PARI AD € 6.104.456 RIPARTITE COME SEGUE: 
Alla voce immobilizzazioni immateriali troviamo un totale pari ad € 1.197.682 di cui: 

<t>) Voce n.2 di cui alla tabella Strumenti di pianificazione, l' incremento è pari alla spesa di€ 30.443, di cui€ 20.243 per progettazione piazzale 
ANAS ed€ 10.200 per studi di fattibilità relativi alla tabellazione. A fronte dell'incremento di€ 10.200 per opere ultimate nel 2013, è 
stato rilevato per lo stesso importo il decremento nella voce ammortamenti in quanto la spesa in questione è stata finanziata con 
conferimenti e dal momento che l'ente ha scelto di decrementare i conferimenti ricevuti col metodo del costo netto, a fronte della 
diminuzione del contributo dalla voce B)l del passivo per€ 10.200, ha ridotto il valore delle immobilizzazioni realizzate con lo stesso 
per uguale importo. 
Nella voce ammortamenti la differenza pari a€ 607 è relativa all'ammortamento annuale sui lavori di progettazione sul piazzale Anas. 

i) Voce n. 7 di cui alla tabella, Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi, partendo dal valore all'Ol/01/2013 già al netto del fondo, 
l'incremento di€ 73.351,00 è relativo a lavori per interventi di manutenzione straordinaria su beni di terzi effettuati nell'anno 2013 mentre 
la variazione in diminuzione di€ 16.592,00 è relativa alle quote di ammortamento dell'anno; 

:.\\C'·' 
=--7f\ 

\:. .... IÀ I 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    331    –



H) Voce n. 8 d i cu i alla tabella, Interventi su sentieri, partendo dal valore all'Ol/01/2013 già al netto del fondo di€ 95.885,00 è stato incrementato 
di€ 6.934,00 per migliorie su sentieri. 

Alla voce immobilizzazioni materiali troviamo un totale pari ad € 4.906.774 di cui: 
X) Voce n. 1 di cui alla tabella, Terreni e fabbricati, partendo dal valore aJl'Ol/01/2013 di€ 985.361 già al netto del fondo, l'incremento d i € J .903 è 

re lativo a lavori di manutenzione straordinaria effettuati su beni propri capitalizzati rispetto al va lore iniziale del bene stesso ed effettuati 
nell'anno 2013 mentre la variazione in diminuzione di€ 26.886 è relativa alle quote di ammortamento dell'anno; 

Li) Voce n. 2 di cui alla tabella, Impianti e macchinari, partendo dal valore al'Ol/01/2013 di € 57.449 già a l netto del fondo, l'incremento di € 
33.016 è relativo all'acquisto di attrezzatura, macchine per ufficio e arredi, effettuati nell'anno 2013 mentre la variazione in diminuzione di€ 
28.512 è relativa alle quote di ammortamento dell'anno; 

I) Voce n.3 di cui alla tabella, Attrezzature industriali e comm.li, l'incremento di € 1.089,00 è pari all'acquisto di attrezzatura per la segnaletica 
perimetrale del Parco, il suddetto valore è stato interamente decurtato dal momento che l'ente ha scelto di decrementare i con ferimenti 
ricevuti col metodo del costo netto e a fronte della diminuzione del contributo dalla voce B)l del passivo per€ 1.089 ha ridotto il valore 
delle suddette immobilizzazioni in quanto realizzate interamente col suddetto contributo per ugua le importo. 

E) Voce n . 4 di cui alla tabella, Automezzi e motomezzi, partendo dal valore delle all'Ol/01/2013 di€ 38.323 già al ne tto del fondo, la variazione in 
diminuzione di€ 16.640,00 è relativa alle quote di ammortamento dell'anno; 

c:D) Voce n. 5 di cui alla tabella, Immobilizzazioni in corso e acconti, trattasi di opere e immobilizzazioni il cui ciclo non è concluso. In 
merito si precisa che il decremento di€ 437.169 indicato nella tabella è relativo per€ 66.299,00 all'iscrizione delle opere finite nel 2013 
tra le immobilizzazioni ammortizzabili e pertanto il relativo importo ha decrementato il valore iniziale delle opere ancora in corso, per 
€ 10.068 al pagamento di un mezzo p er il servizio antincendio non di proprietà dell'ente, per € 20.000 per l'acquisto di icone per 
allestimento museo di Staiti e per€ 340.802 per rettifiche relative ad errati riporti anni precedenti relativi non a pagamenti effettuati ma 
ad impegni presi, pertanto erroneamente contabilizzati nel suddetto conto; 

1) Voce n. 7 di cui alla tabella, Altri beni, partendo dal valore delle all'Ol/01/2013 di€ 4.154,00 già al netto del fondo, la variazione in aumento 
di€ 20.000 è relativa all'acquisto icone per allestimento museo di Staiti e la variazione in diminuzione di€ 5.000,00 è relativa alle quote di 
ammortamento dell'anno. 

Alla voce immobilizzazioni finanziarie troviamo un totale pari ad € 69.362,00 non movimentata nell'esercizio 2013 e corrispondenti a 
partecipazioni in altri organismi. 

Residui attivi 
I residui attivi che misurano i crediti dell'Ente sono diminuiti rispetto al 2013 di€ 345.359 e la voce più consistente continua ad essere riferi ta a1 
cred iti verso lo stato ed altri soggetti pubblici . 
Disponibilità liquide 
La consistenza di cassa al 31/12/2013 ammonta a€ 11.935.641. 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    332    –



PASSIVITA' 

Patrimonio netto: il patrimonio netto risulta aumentato di € 156.835 per effetto dell'avanzo economico dell'esercizio 2013 ed ammonta a 
complessivamente ad€ 12.422.545. 
Contributi a destinazione vincolata voce Bl sono finanziamenti a carattere straordinario che in applicazione della Circolare Mef n. 32 del 
16/10/2002, vengono iscritte tra le passività quali Contributi a destinazione vincolata e che, nonostante trattasi di immobilizzazioni, non vengono 
ammortizza te. 

Da un valore all'Ol.01.2013 di€ 2.000.283,00 le stesse al 31.12.13 ammontano complessivamente ad€ 2.149.128. 
Nel corso del 2013 infatti risultano movimentate risp etto all'anno precedente per€ 1.365.958 di cui€ 21.357 sono stati stornati in quanto l'ente 
ha sia completato nel 2013 delle opere finanziate interamente con contributi che a suo tempo erano stati appostati nella suddetta voce, che 
finanziato interventi per il piano antincendio. 
Avendo l'ente adottato quale metodo di contabilizzazione quello della "rappresentazione netta" o "costo netto", la consistenza iniziale dei 
conferimenti da € 2.000.283 è stata decrementata di € 21.357,00 e lo stesso importo è stato portato in decremento dal valore delle 
immobilizzazioni sia immateriali che materiali e delle immobilizzazioni in corso nella seguente maniera (studi di fattibilità per€ 10.200,00, 
Attrezzature ind.li e comm.li per € 1.089,00 intervento piano antin cendio per € 10.068,00, per un tot. di € 21.357,00 ) in quanto le stesse non 
vanno ammortizzate. 
In merito all'importo dei conferimenti all'Ol/01/13 pari ad€ 2.000.283,00 si precisa che lo stesso contiene importi per conferimenti utilizzati per 
la realizzazione di opere ultimate e iscritte nell'attivo patrimoniale negli esercizi passati che non sono mai stati decrementati dal suddetto 

conto. 
Pertanto in seguito a ricezione nota del Ministero dell'Ambiente n. 0022027/PNM del 30.10.2014, si è proceduto a rettificare detto conto 
contabilizzando i conferimenti ricevuti nell'anno 2013 per € 1.514.802,15 e decrementando da questi € 1.344.601 pari a importi negli anni 
passati spesi per la realizzazione di opere e mai stornati. Il saldo al 31.12.2013 di € 2.149.128 è quindi pari ai conferimenti reali in corso di 
utilizzo per la realizzazione di opere che saranno stornati solo quando le stesse saranno ultimate. 
Trattamento di fine rapporto di lavoro la consistenza di€ 474.446,00 quale consis tenza del fondo TFR all'Ol /01/2013 risulta variato in aumento per 
effetto dell'accantonamento dell'anno pari a€ 39.217 (vedi conto economico voce 9c) per un totale fondo TFR di€ 513.663,00, decrementato di € 
139.523 per effetto del pagamento di quote a personale cessato nell'anno per€ 85.156, e rettificato per€ 54.367 per un erroneo riporto del fondo 
degli anni precedenti nei quali non si è provveduto a stornare le quote paga te che sono rimaste accantonate e per errate previsioni. 
Pertanto la consistenza finale al 31.12.13 del fondo TFR è pari a € 374.140,00 e non coincide con le risultanze del rendiconto al 31.12.2013 per € 
26.904. 01'1 1\I . J,, 

La suddetta differenza è stata contabilmente regolarizzata nel bilancio previsionale 2014. (·'.! 

o j(Jl '' .. . "" 
'-- o 

'> '" .. 
- -

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    333    –



Residui Passivi 
I residui passivi misurano sostanzialmente i debiti dell'Ente essi al 31.12.13 ammontano ad € 4.901.302 di cui: € 1.539.126 debiti verso fornitori, € 
-291,00 crediti tributari,€ 9.897,00 quali debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, € 941.016,00 quali debiti verso iscritti, soci e terzi ed€ 
2.411.553,00 quali debiti verso lo Stato ed enti pubblici (Enti che sono stazioni appaltanti in lavori su beni di interesse del Parco). 
I residui passivi sono diminuiti di€ 744.348,42. 

R
ep

u
b

b
lica

 
C

a
m

en
· 

r !•! !!.'r!L
A

T
U

R
A

 
-

D
IS

E
G

>..rr 
rn .!C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. 

–
    334    –



Regolarità Amministrativo-Contabile: si esprime pare re fa vorevole ai sens i dell'a rt. 37 de l D.P.R. 
97/2003. 

Il presente decreto è stata affisso e pubblicata a o on line dell'Ente Parco in data odierna e vi 

rimarrà per gg. 15. J 
u o5/1l 20 14 

I 

)t Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare tramite pec con nota di trasmissione prot. n. SL del o5/ l O 14 -

Ji'l' Il presente decreto viene trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite pec con 

nota di trasmissione prot. n. 5 "l t 

presente decreto viene trasmesso alla Corte dei Conti tramite pec con nota di trasmissione 

prot. n. 5Z I) del ÌD1 -

D Il presente decreto viene trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti tramite pec con nota di 

trasmissione prot. n. del _____ _ 

Repubblica Camen· 

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC. 

–    335    –



I 

·' 

) 
. I 

(__) 

\ , 
\ 

1/3 

"' f) I ORIGINALE t p N I I I ll'A t ·- n e arco aziona e ae spromon e .... .... , ..... ... .. ... "' 

I 
Delibera del Consiglio Direttivo 

I 
N. 5 del 16-04-2015 

Oggetto: RATIFICA DECRETI DEL PRESIDENTE ADOTTATI NEL CORSO DEGLI ANNI 
2013, 2014 E 2015 

L'anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di aprile alle ore 14:30 presso la sede legale 
dell'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte, previo avviso di convocazione del Presidente, prot. n° 
1458 del 08/04/2015, si è riunito il Consiglio Direttivo composto dai Sigg.ri: 

NOMEE COGNOME PRESENTE NOMEE COGNOME 
si/no 

1) Giuseppe BOMBINO SI 6) Michele ZOCCALI 
Presidente Componente 

2) Antonio CONDELLI NO 7) Domenico CREAZZO 
Vice Presidente Componente 

3) Francesco CANNIZZARO SI 8) Santo CASILE 
Componente Componente 

4) Roberto SANNINO SI 9) Giuseppe IDA' 
Comvonente Componente 

5) Antonino FALCOMATA' SI 
Componente 

Asse nati In carica Presenti Assenti 
9 9 8 1 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NOMEE COGNOME PRESENTE NOMEE COGNOME 

si/no 
1) Dott.ssa Annamaria NO 3) Dott. Natale FOTIA 
CAMPAGNA Componente 

Presidente 
2) Dott. Silvestro DALMAZIO NO 

Comvonente 

Presiede il Dott. Giuseppe Bombino, nella sua qualità di Presidente dell'Ente. 
Funge da segretario il Direttore Arch. Tommaso Tedesco. 

PRESENTE 

si/no 
SI 

SI 

SI 

SI 

PRESENTE 

si/no 
NO 

Verbalizza la Dott.ssa Sonia Suraci, Responsabile del Servizio Amministrativo e di Gestione 
del Personale. 
Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la discussione 
sull'argomento in oggetto, iscritto al punto 2. dell'ordine del giorno: "Ratifica Decreti del 
Presidente adottati nel corso degli anni 2013, 2014 e 2015 ". 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Su relazione del Presidente, il quale esplicita che nel periodo tra gennaio e giugno 2014, sono 

. state adottate delle deliberazioni in luogo dei decreti presidenziali, in forza delle specifiche 
previsioni contenute nel DPR 73/2013 che hanno consentito al Presidente del Parco, in assenza 
del Consiglio Direttivo, di esercitare i poteri del Consiglio medesimo, senza necessità di 
successiva ratifica e presenta lo schema (allegato alla convocazione) dei Decreti Presidenziali 
da sottoporre a ratifica, emanati tra l'anno 2013 e l'anno 2015, redatto sia in ordine 
cronologico che mediante suddivisione per materia. 

Repubblica Camen· 

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC. 

–    336    –




